
Nº 133, quinta-feira, 12 de julho de 2018 11 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071200119

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS
TÉCNICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -

EDUARDO GOMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0069-AM/2018/0159

1º TA do TC N° 0029-AM/2015/0159. Credenciada: CIA- CENTRO
DE IMAGEM DO AMAZONAS LTDA., CNPJ nº 02.003.331/0001-
00. Objetos: Reajuste de preços constante nas alíneas "a" e "b" do
subitem 7.6 a partir de 11/02/2018 e alteração contratual, a partir da
data de assinatura do TA. Cód. Orçamentário:
001/311030043/201456. Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA.
Assinatura: 11/07/2018.

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

DL Nº 034/LALI-5/SBEG/2018. Objeto: Concessão de uso de áreas
destinadas a Hangar no aeroporto de Manaus/AM. Contratada:
Manaus Aerotáxi Participações Ltda., CNPJ Nº 02.324.940/0001-61.
Valor: R$ 5.400.000,00. Prazo Contratual: 120 meses. Ratificação:
11/07/2018, EGNC. Fund.: Art. 40 da Lei 7.565/86.
DL Nº 035/LALI-5/SBEG/2018. Objeto: Concessão de uso de áreas
destinadas a atividades operacionais da empresa, no aeroporto de
Manaus/AM. Contratada: TAM LINHAS AÉREAS S/A., CNPJ Nº
02.012.862/0001-60. Valor: R$ 1.514.904,00. Prazo Contratual: 60
meses. Ratificação: 11/07/2018, EGNC. Fund.: Art. 40 da Lei
7.565/86.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/LALI-5/CSAT/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para transporte
rodoviário e rodo-fluvial de veículos/equipamentos entre aeroportos
da INFRAERO, atendidos pela Gerência de Suporte de Manutenção
de Manaus, pelo SRP. Abertura: 25/07/2018, às 10h. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-
1855/1009/1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2018.001.0005. Concedente: INFRAERO/SEDE, CNPJ Nº
00.352.294/0001-10. Concessionário: INSTITUTO INFRAERO DE
SEGURIDADE SOCIAL, CNPJ Nº 27.644.368/0001-49. Mod: DL
Nº 058/LALI-2/SEDE/2018. Objeto: Escritório Adm. do Instituto
Infraero de Seguridade Social - INFRAPREV. Pr fixo mensal: R$
200,00. Vl Global: R$ 4.800,00. Vig. 24 meses. Início: 01/07/2018.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 044/LALI-6/SBAR/2018. Objeto resumido: Concessão de
Uso de 02 (Duas) Áreas, Medindo Respectivamente 34,58 M² e 33,27
M², Totalizando 67,85 M², Localizadas No Piso Térreo, Área Restrita
Externa e Área Pública do Terminal de Passageiros do Aeroporto
Santa Maria, Em Aracaju/Se, Destinadas Ao Atendimento
Operacional e Instalação de Escritório Administrativo
Respectivamente. Contratada: Líder Táxi Aéreo S/A - AIR BRASIL,
CNPJ: 17.162.579/0001-91. Prazo: 24 meses, improrrogáveis. Valor
Global: R$ 100.231,23. Fundamento: Art. 55, Inc. XIX do RILCI.
Ratificação: Superintendente do SBAR. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/LALI-6/SBCY/2018

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação dos
serviços contínuos de manutenção do sistema civil e áreas verdes,
por ANS com fornecimento de materiais técnicos sob demanda, do
Aeroporto Internacional de Cuiabá- Marechal Rondon. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
26/07/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 11 de julho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/LALI-6/SBIL/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de área, localizada no Aeroporto
de Ilhéus/Bahia-Jorge Amado, destinada à comercialização de
sorvete. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 25/07/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 11 de julho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/LALI-6/SBPV/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de áreas destinadas, única e
exclusivamente, a exploração comercial no ramo de táxi especial e
estacionamento de veículos, localizadas no Aeroporto Internacional
de Porto Velho- Governador Jorge Teixeira de Oliveira, em Porto
Velho/RO. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 25/07/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 11 de julho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2018

Situação: ANULADO. Autoridade: Carlos Antonio da Silva,
Superintendente do SBJP. Data: 09/07/2018. Informações:
www.infraero.gov.br e licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4780/4885.

Recife-PE, 11 de julho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP n º 0015/LACC/SBSP/2018. Processo: Pregão Eletrônico nº
013/LALI-7/SBSP/2018. Vencedora do Certame lote 01 no valor total
de: R$ 366.400,00; SPR BATERIAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
LTDA - EPP - CNPJ: 13.303.289/0001-60; Vigência: 12 (doze)
meses, a contar da data de publicação no DOU. A ata está disponível
no endereço: www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br e tel.:
(11)5033-6078. São Paulo, 11 de julho de 2018.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0112-PS/2018/0062. CONTRATANTE:
INFRAERO. Representante: João Marcos Coelho Soares,
Superintendente do Aeroporto Santos Dumont. CONTRATADA:
CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Repres.: Caíque Molina
Soares. OBJETO: Fornecimento contínuo de impressão corporativa -
"outsourcing de impressão" - abrangendo fornecimento de
suprimentos, exceto papel, suporte técnico para manutenção corretiva
e preventiva, locação e monitoramento de equipamentos e sistema de
gestão de impressão para o Aeroporto Santos Dumont. Valor global
estimado: R$ 76.999,68 Prazo: 12 meses consecutivos a partir da
emissão da Ordem de Serviço. Contratação decorrente do Pregão
Eletrônico 023/LALI-7/SBRJ/2018. Recursos Próprios. Cód.
Orçamentários: 062.311.05.038-1.20118-3 e 062.311.05.025-6.20118-
3. Data da Assinatura: 11.07.2018.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2018.031.0001. Cedente Infraero/SBMQ, CNPJ
00.352.294/0031-36. Cessionário: MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA
CNPJ 00.396.895/0034-93. Fund Legal: Art. 51, inciso IX, Anexo I
do NA nº 122/PRESI/DF/DJ/2017, de 31/01/2017. Objeto: Cessão de
uso de área, destinada à prestação do serviço de vigilância
agropecuária. Vigência 03.07.2018 a 02.07.2023.

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2018.025.0003. Cedente Infraero/SBEG, CNPJ
00.352.294/0025-98. Cessionário: GOVERNO DO ESTADO DO
AMAZONAS por meio da CASA MILITAR CNPJ 05.623.469/0001-
09. Fund. Legal: Conf. Subitem 1.2 do termo. Objeto: Cessão de uso
de área destinada à hangaragem e manutenção de aeronaves e
serviços correlatos. Vigência 05.07/2018 a 04.07.2028.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/LALI-3/CSAT/2018

Objeto: Contratação de instituição financeira para a prestação de
serviços de pagamento de compromissos assumidos a
fornecedores/prestadores de serviços. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Abertura: 25/07/2018, às 10h. Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3748.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2017, firmado entre a VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº.
42.150.664/0001-87 e a FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS
E INTERIORES LTDA., CNPJ nº. 09.813.581/0001-55. Objeto:
Promover o acréscimo de quantitativos no contrato. Valor: R$
68.104,00 (sessenta e oito mil, cento e quatro reais). Nota de
Empenho: 2018NE000689. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso I,
alínea "b", §§ 1º e 2º, da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura:
09/07/2018. Processo nº 51402.181392/2017-63.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402185219201734 . Comunicamos o adiamento da
licitação supracitada , publicada no D.O.U de 29/06/2018, .Entrega
das Propostas: a partir de 29/06/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/08/2018, às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de
empresa especializada para obras de engenharia para reparação dos
processos erosivos localizados nos Km 48+800 do ramal de acesso ao
Porto Seco de Anápolis/GO e nos Km 55+930 (Ponte Lagoinha I) e
80+300 (Ponte Lagoinha II) do Tramo Central da Ferrovia Norte-Sul-
FNS.

RAFAEL FERNANDES DE SOUZA
Presidente Substituto da Comissão Permanente de

Licitações

(SIDEC - 11/07/2018) 275075-27211-2018NE000450

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2018 ao
Convênio Nº 775055/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO
DA JUSTICA, Unidade Gestora: 200324. Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA - SEJUS, CNPJ nº
07172665000121. Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses,
tempo estritamente necessário para concluir os procedimentos em
curso. Valor Total: R$ 136.996,75, Valor de Contrapartida: R$
13.699,68, Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2019. Data de Assinatura:
17/12/2012. Signatários: Concedente: TACIO MUZZI CARVALHO E
CARNEIRO, CPF nº 02922466680, Convenente: ADRIANO DE
CASTRO, CPF nº 485.603.402-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao
Convênio Nº 822630/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO
DA JUSTICA, Unidade Gestora: 200324. Convenente: PIAUI-
SECRETARIA DE JUSTICA, CNPJ nº 07217342000107.
Prorrogação do prazo de vigência do Convênio. Valor Total: R$
1.227.603,84, Valor de Contrapartida: R$ 122.760,38, Vigência:
12/07/2018 a 11/07/2019. Data de Assinatura: 30/12/2015.
Signatários: Concedente: TACIO MUZZI CARVALHO E
CARNEIRO, CPF nº 02922466680, Convenente: DANIEL
CARVALHO OLIVEIRA VALENTE, CPF nº 011.581.593-74.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2018 ao
Convênio Nº 812533/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO
DA JUSTICA, Unidade Gestora: 200324. Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 13127340000120. Alteração da
vigência de 13.07.2018 à 13.07.2019. Valor Total: R$ 132.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 7.000,00, Vigência: 29/12/2014 a
13/07/2019. Data de Assinatura: 29/12/2014. Signatários:
Concedente: TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, CPF nº
02922466680, Convenente: MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA,
CPF nº 976.346.386-68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-12T01:35:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




